中国机械冶金建材职工技术协会文件

机冶建技发〔2025〕4 号

中国机械冶金建材职工技术协会

关于开展 2025 年培训工作的通知

各会员单位：

为深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻

党的二十届三中全会及中国工会十八大精神，落实《党中央

国务院关于深化产业工人队伍建设改革的意见》，提升企业

工会干部、各业务域工作人员的素质和综合工作能力。中国

机械冶金建材职工技术协会（以下简称“技协”）根据会员

单位培训需求，制定 2025 年培训工作方案。现将有关事项

通知如下：

一、培训对象

各会员单位专兼职工会干部、劳模、工匠、班组长、相

关部门负责人及工作人员。

二、培训内容与申报

各会员单位根据本单位培训需求和实际情况，结合技协

培训课题或自命课题进行申报（见附件 1、2）。

三、培训方式

（一）“送培到企业”：根据会员单位培训需求，技协

组织师资、制定培训计划及课程安排，确保培训质效；

（二）“跨地域跨行业专项培训”：根据本单位培训需

求，技协组织跨地域跨行业培训交流。采取“专家授课+现

场观摩+交流研讨”等方式,到技协指定的培训基地、有特色

的企业交流学习，拓宽视野，了解行业动态、借鉴经验，增

进合作机会，突出培训针对性、实效性。

（三）“专题培训”：拟开展创新工作室管理提升专项

培训班、基层劳动保护工作者及班组长专题培训班。

四、工作要求

（一）各会员单位要高度重视，坚持实事求是的原则，

以需求为导向，完成各项培训任务，切实提高工会干部、各

业务域工作人员的素质和综合工作能力。

（二）各会员单位应将“送培到企业”和“跨地域跨行

业专项”培训经费列入本单位年度工会培训预算，确保培训

经费足额到位，按期完成培训计划。

（三）需培训会员单位要与技协加强联系，及时沟通，

根据企业需求认真拟定课程，择优选配师资，精心组织实施，

确保培训取得实效。

（四）培训参培人员按时完成培训课程，参加线下培训

且考试合格后，技协统一颁发结业证书。

五、其他事项

（一）各会员单位将《中国机械冶金建材职工技术协会

培 训 申 报 表 》 （ 见 附 件 1 ） 电 子 版 发 送 至 邮 箱

13707696715@163.com。

（二）技协汇总各会员单位报送的计划，统筹安排“送

培到企业”和“跨地域跨行业专项”培训计划及时间。同时

根据会员单位不同的培训需求，编制培训预算、制定培训计

划、方案等。

（三）“专题培训”将另行通知。

七、联系方式

技协联系人：李静        联系电话：13261317176

附件：1.中国机械冶金建材职工技术协会培训申报表

2.中国机械冶金建材职工技术协会培训课题

中国机械冶金建材职工技术协会

2025 年 2月 17 日

附件 1

中国机械冶金建材职工技术协会培训申报表

申报培训单位（盖章

备注：可勾选培训地点，在选定的培训地点后的圆圈内划

培训单位

培训地点

上海

西安

培训单位自

选地点

培训时间

培训课题

（可自名课题）

填报人

中国机械冶金建材职工技术协会培训申报表

盖章）：

备注：可勾选培训地点，在选定的培训地点后的圆圈内划

     长春     成都 杭州

     南昌     本企业培训场地

培训

人数

 培训

对象

联系电话

中国机械冶金建材职工技术协会培训申报表

备注：可勾选培训地点，在选定的培训地点后的圆圈内划

培训

方式

培训

方式

 培训

天数

附件 2

中国机械冶金建材职工技术协会培训课题

1. 习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论述、

工会十八精神宣贯

授课人：全总工会政研室

2. 数智化时代的新兴对工会工作的转型及影响

授课人：全总产业工会

3. 强化思想政治引领 团结引导产业工人坚定不移听党

话，跟党走

授课人：全总产业工会

4. 基层工会经费收支管理办法解读

授课人：全总财务部

5. 企业职工民主管理理论与实践、.加强基层工会规范化

建设，打造模范职工之家

授课人：全总基层工作部

6. 发展新质生产力 推进企业高质量发展

授课人：全总产业工会

7. 工会相关法律法规解读、劳动争议处置的风险点和

关键点

授课人：全总法律部

8. 中国式现代化与产业工人队伍建设与改革工作

授课人：中国机械冶金建材工会全国委员会

9. 新时代劳动和技能竞赛的发展、充分发挥劳模和工匠

人才创新工作室作用，打造高技能人才成长的“孵化器”

授课人：全总业务部室及产业工会

10. 行业经济形势分析及展望

授课人：相关部委及行业协会领导

11. 企业班组精益化管理培训课程、新质生产力与数字

精益班组建设、从优秀到卓越—五型班组建设经验分享、劳

模工匠成长经验分享等。

授课人：大国工匠、全国劳模、专业培训师

12. 企业工会开展心理健康讲座、心理咨询活动

授课人：北京师范大学心理学教授